

Consultas Realizadas

Licitación 400428 - Adquisición de Notebook y licencias

Consulta 1 - Ítem 3 - Licencia Office

Consulta	Fecha de Consulta	25-08-2021
Para el Ítem 3 - Licencia de Office, se observa en el SICP el precio referencial de Gs. 2.365.767. Solicitamos a la Convocante tengan a bien reevaluar este precio, ya que no se ajusta a los estándares del mercado ACTUAL.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2021
Adecuarse a lo establecido en el llamado.		

Consulta 2 - Experiencia - Ítem 1, 2 y 3

Consulta	Fecha de Consulta	25-08-2021
Solicitamos a la convocante que para demostrar la experiencia puedan ser consideradas los contratos o facturaciones de venta de equipos informáticos y accesorios, de manera a lograr la mayor participación de potenciales oferentes en beneficio de la convocante, de acuerdo a los principios de economía y eficiencia, de igualdad y libre competencia que promueve la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2021
Adecuarse a lo establecido en el PBC		

Consulta 3 - Con relación al PBC "solicitud de muestras",

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2021
solicitamos respetuosamente si para la convocante es sustancial la presentación de las muestras especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros, de modo a no limitar ni descalificar la participación de potenciales oferentes. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2021
Remitirse al PBC del llamado		

Consulta 4 - Presentación de muestras: En los DATOS DE LA LICITACIÓN.

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2021
<p>Se solicita la presentación de muestras: Se solicita a la Convocante que el requerimiento de muestra sea eliminado y que la verificación de los equipos sea realizada conforme a los catálogos a ser presentados o en la misma página web del fabricante. Este requerimiento se solicita considerando que el tiempo transcurrido desde la publicación del llamado hasta la presentación de ofertas, es un plazo insuficiente para cumplir con este requerimiento, mínimamente el plazo necesario para la importación de la muestra es de 90 días. Con esto se dará mayor participación a distintos oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2021
<p>No podrá ser eliminado la solicitud, remitirse al PBC del llamado</p>		

Consulta 5 - Con relación al Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2021
<p>solicitamos respetuosamente extender el mismo a 45 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2021
<p>Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones</p>		

Consulta 6 - Con relación a la cantidad de equipos solicitados en el Ítem 1,

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2021
<p>aclaremos respetuosamente a la entidad que en el PBC dentro de la especificación técnica se requiere "10 unidades" y en la página de la DNCP "10 unidades", teniendo en cuenta también que el dictamen aprobado la cantidad requerida es de "30 unidades". Solicitamos aclarar este punto de manera a ofertar correctamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2021
<p>Para el ítem 1: 10 unidades</p>		

Consulta 7 - Con relación a la cantidad de equipos solicitados en el Ítem 2,

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2021
<p>aclaremos respetuosamente a la entidad que en el PBC dentro de la especificación técnica se requiere "89 unidades" y en la página de la DNCP "89 unidades", teniendo en cuenta también que el dictamen aprobado la cantidad requerida es de "300 unidades". Solicitamos aclarar este punto de manera a ofertar correctamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2021
<p>Para el ítem 2: 89 unidades</p>		